

2011-2015年北京物流业投资风险分析预测与发展 前景研究报告

报告大纲

观研报告网

www.chinabaogao.com

一、报告简介

观研报告网发布的《2011-2015年北京物流业投资风险分析预测与发展前景研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<http://baogao.chinabaogao.com/wuliu/9048790487.html>

报告价格：电子版: 6500元 纸介版：6800元 电子和纸介版: 7000

订购电话: 400-007-6266 010-86223221

电子邮箱: sale@chinabaogao.com

联系人: 客服

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

【报告前言】

2009年3月，国务院发布《物流业调整和振兴规划》。各级地方政府物流业振兴实施规划相继出台，对规模大、影响力强的物流园区、企业的扶持力度不断加大。2009年我国社会物流总额接近100万亿，每增长1%的GDP，至少有3%的物流量拉动。而物流业增加值每多一个百分点，就多10万个工作岗位。此前的数据还显示，我国物流业增加值占服务业的16.5%，占GDP总量的6.6%，涉及从业人员两千万人，物流业已成为国民经济的基础行业。

统计数据显示，2009年全国社会物流总额96.65万亿元，同比增长7.4%，反映出物流需求在经济增长的带动下，企稳回升步伐有所加快。统计数据显示，工业品物流总额87.41万亿元，同比增长9.4%，占社会物流总额的比重为90.4%，同比提高1.7个百分点，是带动社会物流总额增长的主要因素；进口物流总额6.86万亿元，同比下降12.8%，占社会物流总额的比重为7.1%，同比下降1.6个百分点；农产品物流总额、再生资源物流总额和单位与居民物品物流总额同比分别增长4.3%、12.3%和16.4%。

2009年全国社会物流总费用6.08万亿元，同比增长7.2%，与GDP的比率为18.1%，同比持平。其中，运输费用3.36万亿元，同比增长7%，占社会物流总费用的比重为55.3%，同比下降0.1个百分点；保管费用2万亿元，同比增长7.5%，占社会物流总费用的比重为32.8%，同比提高0.1个百分点；管理费用0.72万亿元，同比增长7.4%，占社会物流总费用的比重为11.9%，同比持平。 图表 2009年全国社会物流费用及份额分类统计

金额（万亿元）	份额（%）	运输费用	3.36	55.3	保管费用	2	32.8	管理费用	0.72	11.9
数据来源：统计局										

2010年初，北京市商务委正式对外公布了《北京市物流业调整和振兴实施方案》，明确了全市社会物流总额到2011年要突破7万亿元；其中，物流业增加值年均递增要达到12%左右，物流业产值到2011年突破600亿元，使其成为全市的支柱产业。2009年全年北京市货物周转量439.1亿吨公里，比上年下降3.3%。其中，铁路229.4亿吨公里，下降9.5%；公路85.8亿吨公里，增长2%；民航35.5亿吨公里，下降0.4%；管道88.4亿吨公里，增长9.3%。铁路、公路、民航、管道各种运输方式货物周转量比重分别为52.3%、19.5%、8.1%和20.1%。

图表 2007-2010年7月北京市货物运输及周转状况统计表

2007年	2008年1-1月	2009年1-1月	2010年1-7月	货物运输总量（万吨）	19894.9	17458.9	18780.1	11688.4	公路	17872.2	15771.4	17193.42	10688.26	铁路（货物发送量）	1925	1601.1	1498.5	933.3	航空	97.7	86.4	88.18	66.84	货物周转量（万吨公里）	20038.5	3314447.3	3169226.73	2209627.55	公路	9274.5	646169.8	767950.66	495646.26	铁路（货物发送量）	6915	2338964.2	2081454.2	1459439.7	航空	3848.9	329313.3	319821.87	254541.59
数据来源：北京统计局																																											

预计到2011年，北京将重点培育年营业收入百亿元的大型第三方物流企业3~5家；培育年营业收入超5亿元的第三方物流企业5~10家；培育年营业收入超亿元的食品、烟草、汽车等专业化物流企业10~15家。

【报告目录】

第一章 物流行业相关概述 12

1.1 物流概念 12

1.1.1 物流定义 12

1.1.2 物流性质 12

1.1.3 物流服务特点 12

1.1.4 物流产业基本特征 14

1.2 物流分类 16

1.2.1 从宏观角度对物流分类 16

1.2.2 从微观角度对物流分类 16

1.2.3 按物流活动空间范围分类 16

1.2.4 按物流系统性质分类 16

1.2.5 按物流作用分类 16

1.3 物流系统介绍 17

1.3.1 物流系统概念模式 17

1.3.2 物流系统组成 17

1.3.3 物流系统特征 18

1.3.4 物流系统要素 18

1.3.5 物流系统目标 20

1.4 政府在物流业中作用 22

1.4.1 现代物流发展中政府分级职能 22

1.4.2 物流网络系统层次性和政府职能分级性 22

1.4.3 国际上政府推动现代物流业发展经验 23

1.4.4 中国政府在现代物流业发展中作用定位 24

1.4.5 中国政府在发展现代物流业中角色 26

第二章 2009-2010年中国物流业营运态势分析 29

2.1 2009-2010年中国物流业发展总体概况 29

2.1.1 中国物流业发展背景 29

2.1.2 中国物流业已经进入高速发展阶段 30

2.1.3 中国物流业布局特征分析 31

2.1.4 中国物流产业政策体系 32

2.2 2010年中国物流行业发展动态分析 34

2.2.1	中国物流业运行基本情况	35
2.2.2	中国物流业发展遭遇困难	36
2.2.3	2009年中国物流企业50强排名情况	36
2.3	《物流业调整和振兴规划》解读	38
2.3.1	2009年国家将物流业列入大产业振兴规划	38
2.3.2	物流业列入大产业调整振兴规划原因	39
2.3.3	《物流业调整和振兴规划》框架结构	41
2.3.4	《物流业调整和振兴规划》重点亮点	44
2.4	2009-2010年中国物流业发展存在问题分析	45
2.4.1	物流业发展存在不足	45
2.4.2	制约中国物流[物流产业调查]产业发展主要因素	47
2.4.3	中国物流业发展中存在主要问题	48
2.4.4	中国物流行业发展面临内忧外患	50
2.5	2009-2010年中国物流业发展对策分析	51
2.5.1	中国物流业加速发展新思路	51
2.5.2	中国物流业发展建议	52
2.5.3	促进中国物流业发展税收政策选择	53
2.5.4	跨区域物流服务发展思路措施	54
第三章	2009-2010年北京物流产业发展环境分析	58
3.1	2009-2010年中国物流业政策环境分析	58
3.1.1	政府对物流企业扶持政策描述	58
3.1.2	物流业发展新政描述	63
3.1.3	物流业调整振兴规划亮点	63
3.2	2009-2010年中国物流业社会环境分析	64
3.2.1	物流业旅游业互动研究	64
3.2.2	商业银行服务物流业	67
3.2.3	物流业和物流信息化	68
3.3	2009-2010年北京物流业经济环境分析	71
3.3.1	中国经济发展现状	71
3.3.2	北京市工业经济发展状况回顾	80
3.3.3	北京工业经济发展面临新机遇	82
3.3.4	北京市居民经济发展状况分析	84
3.4	2009-2010年北京居民消费市场分析	86
3.4.1	北京居民消费价格走势分析	86
3.4.2	北京贸易发展分析	88

3.4.3 2009年北京交通运输和邮电发展回顾	90
第四章 2009-2010年北京物流业发展态势分析	92
4.1 2009-2010年北京物流业发展概况	92
4.1.1 北京物流业发展状况综述	92
4.1.2 北京物流布局正式确立	93
4.1.3 北京现代物流业发展重点	94
4.1.4 北京空港物流基地造就临空产业核心区	96
4.2 2009-2010年北京物流业发展动态分析	97
4.2.1 北京物流业迎来无限商机	97
4.2.2 2009年物流业振兴规划带动北京物流业	97
4.2.3 北京物流业积极响应治理汽车污染	98
4.2.4 物流业成北京未来发展支柱产业	99
4.3 2009-2010年北京通州物流业运行形势分析	99
4.3.1 北京通州物流产业呈现多点繁荣规模发展格局	99
4.3.2 北京通州物流基地产业效应初显	100
4.3.3 北京市通州区现代物流业渐成气候	100
4.3.4 北京通州将做大做强现代物流产业	101
4.4 2009-2010年北京物流业发展面临问题分析	101
4.4.1 北京物流业存在主要问题	101
4.4.2 北京物流业发展不足之处	102
4.4.3 北京物流业滞后性经济发展不相适应	104
4.4.4 北京物流业需要信息化改造	104
4.5 2009-2010年北京物流业发展策分析	105
4.5.1 北京物流业主要对策分析	105
4.5.2 北京物流业加快发展策略	106
4.5.3 应充分发挥政府在物流发展中作用	107
4.5.4 北京物流业管理信息化发展对策	108
第五章 2009-2010年北京物流业客户需求状况分析	130
5.1 2009-2010年北京物流业客户需求分析	130
5.1.1 北京物流业客户类型	130
5.1.2 北京物流业客户特征	130
5.1.3 北京物流业客户需求	134
5.2 2009-2010年从客户需求看北京物流业存在问题	134
5.2.1 融资成为物流企业的瓶颈	135
5.2.2 客户服务意识淡薄文明服务更为欠缺	135

- 5.2.3 客户服务标准不明整体粗放经营 135
- 5.2.4 财务管理信息化程度有待提高 135
- 5.2.5 物流企业内部控制仍然薄弱 136
- 5.2.6 物流成本控制不足 136
- 5.3 2009-2010年北京物流企业财务管理对策 137
 - 5.3.1 物流企业融资思路 137
 - 5.3.2 物流企业财务信息化建设思路 137
 - 5.3.3 物流企业内部控制思路 137
 - 5.3.4 物流企业营运资金管理思路 138
 - 5.3.5 物流企业成本控制思路 138
- 第六章 2009-2010年北京物流业上市公司关键性数据分析 110
 - 6.1 中储发展股份有限公司 110
 - 6.1.1 企业概况 110
 - 6.1.2 公司主要经济指标分析 110
 - 6.1.3 公司成长性分析 111
 - 6.1.4 公司经营能力分析表 111
 - 6.1.5 公司盈利能力分析 112
 - 6.1.6 公司偿债能力分析 112
 - 6.2 中化国际（控股）股份有限公司 113
 - 6.2.1 企业概况 113
 - 6.2.2 公司主要经济指标分析 114
 - 6.2.3 公司成长性分析 115
 - 6.2.4 公司经营能力分析表 115
 - 6.2.5 公司盈利能力分析 116
 - 6.2.6 公司偿债能力分析 116
 - 6.3 UPS（UNITED PARCEL SERVICE） 117
 - 6.3.1 公司简介 117
 - 6.3.3 UPS完成上海和深圳双中心的运作布局 119
 - 6.4.4 UPS的运作模式及经营管理策略分析 120
 - 6.4 联邦快递（FEDEX CORPORATION） 122
 - 6.4.1 公司简介 122
 - 6.4.2 联邦快递经营状况 122
 - 6.4.3 联邦快递首次在中国推出快递服务 123
 - 6.4.4 联邦快递在中国最大的地面操作站投入运营 123
 - 6.5 DHL 124

- 6.5.1 公司简介 124
- 6.5.2 德国邮政集团 (DPWN) 经营状况 125
- 6.5.3 创立之初至2009年DHL发展大事记 126
- 6.5.4 DHL执行“中国优先”战略加快发展中国业务 128
- 第七章 2009-2010年北京零售业发展态势分析 139
- 7.1 2009-2010年北京零售业发展概况 139
- 7.1.1 北京零售业发展历程 139
- 7.1.2 2009-2010年北京零售业统计 139
- 7.1.3 北京部署商业零售能减排工作 143
- 7.1.4 北京拟出台零售业新服务标准 143
- 7.1.5 北京零售业开放程度居内地各城市之首 144
- 7.2 2009-2010年北京零售业商圈发展分析 144
- 7.2.1 北京王府井商圈发展分析 145
- 7.2.2 金宝街独领风骚 145
- 7.2.3 西单大街商圈发展概况 146
- 7.2.4 北京零售业态发展趋势 148
- 7.3 2009-2010年北京零售业发展中存在问题对策 149
- 7.3.1 大问题制约北京零售业发展 150
- 7.3.2 北京零售业业态结构不平衡 152
- 7.3.3 北京市零售业中端复合型人才缺口大 152
- 7.3.4 促进北京市零售业发展几点建议 152
- 第八章 2011-2015年北京物流业前景趋势分析 154
- 8.1 2011-2015年中国物流业发展前景趋势 154
- 8.1.1 中国物流业未来发展展望 154
- 8.1.2 中国物流行业发展趋势 155
- 8.1.3 中国物流市场将进步加强整合 155
- 8.2 2011-2015年北京物流业发展前景趋势 156
- 8.2.1 北京物流业将会得到长足发展 156
- 8.2.2 北京物流业未来发展目标 156
- 8.2.3 北京未来要建设成全国重要物流枢纽 156
- 8.2.4 2010-2015年北京物流业发展预测分析 157
- 第九章 2011-2015年北京物流业投资价值分析 158
- 9.1 2011-2015年北京物流业投资环境分析 158
- 9.1.1 北京大力优化物流业发展环境 158
- 9.1.2 北京物流业主要投资机会 160

- 9.1.3 北京物流业成工业地产投资热点 161
- 9.2 2011-2015年北京物流业建设发展重点 162
 - 9.2.1 物流基础设施建设 162
 - 9.2.2 现代物流体系完善 162
 - 9.2.3 发展高端物流转变增长方式 163
- 9.3 2011-2015年北京物流业投资风险防范 163
 - 9.3.1 物流业风险分析 163
 - 9.3.2 物流项目风险防范建议 164
 - 9.3.3 现代物流业对法律风险防范 167
 - 9.3.4 企业使物流外包有效对策 169

【图表目录】

- 图表 1 物流系统组成 17
- 图表 2 2009年中国主要品类物流同比增长率对比 29
- 图表 3 2009年全国社会物流费用及份额分类统计 30
- 图表 4 2009年中国社会物流总额增速情况 30
- 图表 5 2009中国物流企业50强企业名单 36
- 图表 6 2010年第一季度中国主要宏观经济数据增长表 70
- 图表 7 2000-2010年第一季度中国GDP及其增长率统计表 72
- 图表 8 2003-2010年中国分产业GDP增长率季度统计表 72
- 图表 9 2003-2009年中国GDP增长率季度走势图 73
- 图表 10 2009年主要工业产品产量及其增长速度 74
- 图表 11 2000-2009年中国货物进出口额统计表 75
- 图表 12 1970-2009年中国货物对外贸易总额走势图 75
- 图表 13 1970-2009年中国货物进口形势图 76
- 图表 14 1970-2009年中国货物出口形势图 77
- 图表 15 1970-2009年中国货物对外贸易顺逆差状况 78
- 图表 16 2005-2009年北京工业生产总值及增长速度 78
- 图表 17 2009年北京市生产总值统计 79
- 图表 18 2005-2009年北京工业增加值增长速度 80
- 图表 19 2009年规模以上工业企业增加值增长速度 80
- 图表 20 2009年规模以上工业企业主要产品产量 80
- 图表 21 2005-2009年北京城镇居民人均可支配收入及增长速度 82
- 图表 22 2005-2009年北京农村居民人均可支配收入及增长速度 82
- 图表 23 2009年北京20%高、低收入户收入情况 82
- 图表 24 2008-2009年北京社会保障相关待遇标准变化情况 83

- 图表 25 2005-2009年北京居民消费价格涨跌幅度 83
- 图表 26 2009年北京市居民消费价格涨跌幅度 84
- 图表 27 2008-2009年北京房屋销售价格月度同比及环比涨跌幅度 84
- 图表 28 2005-2009年北京社会消费品零售额及增长速度 85
- 图表 29 2009年北京社会消费品零售额 85
- 图表 30 2005-2009年北京地区海关进出口总额及增长速度 86
- 图表 31 2009年北京地区海关进出口总额 86
- 图表 32 2003-2010年上半年中储发展股份有限公司主要经济指标表 106
- 图表 33 2002-2009年中储发展股份有限公司成长能力指标表 107
- 图表 34 2002-2009年中储发展股份有限公司周转能力指标表 107
- 图表 35 2002-2009年中储发展股份有限公司盈利能力指标表 107
- 图表 36 2002-2009年中储发展股份有限公司偿债能力指标表 108
- 图表 37 2003-2010年上半年中化国际股份主要经济指标表 110
- 图表 38 2002-2009年中化国际股份成长能力指标表 110
- 图表 39 2002-2009年中化国际股份周转能力指标表 111
- 图表 40 2002-2009年中化国际股份盈利能力指标表 111
- 图表 41 2002-2009年中化国际股份偿债能力指标表 111
- 图表 42 2009-2010年一季度美国UPS的综合经营业绩 112
- 图表 43 2009-2010年一季度美国UPS的国内包裹业绩 113
- 图表 44 2009-2010年一季度美国UPS的国际包裹业绩 113
- 图表 45 2009-2010年一季度美国UPS的供应链与货运业绩 113
- 图表 46 2008-2011年北京社会物流总额增长极预测 124
- 图表 47 2009年1-11月北京市运输邮电业主要业务量指标 125
- 图表 48 2010年1-7月北京市运输邮电业主要业务量指标 126
- 图表 49 2009年月北京主要工业产品产量统计 126
- 图表 50 2010年1-7月北京主要工业产品产量统计 127
- 图表 51 2009年北京社会消费品零售总额统计表 132
- 图表 52 2010年1-7月北京社会消费品零售总额统计表 133
- 图表 53 2009年北京社会消费品零售总额（按功能区分组）统计表 133
- 图表 54 2010年1-7月北京社会消费品零售总额（按功能区分组）统计表 134

详细请访问：<http://baogao.chinabaogao.com/wuliu/9048790487.html>